
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Средняя общеобразовательная школа с.Ольшанка 

Чернянского района Белгородской области» 

 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2024           № 83 

 

О реализации комплекса мер, 

направленных на формирование  

функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ «СОШ с. Ольшанка» 

 

Во исполнение приказа департамента образования Белгородской области от 

17.09.2021 г. №2535 «О реализации комплекса мер, направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Белгородской области», в рамках реализации национального проекта "Образование" и 

организации мероприятий по формированию функциональной грамотности 

обучающихся в МБОУ «СОШ с. Ольшанка» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Сформировать совет по вопросу формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ «СОШ с. Ольшанка» (Приложение 1). 

2. Назначить школьным координатором по формированию и оценке 

функциональной грамотности Метелицу П.Ю., заместителя директора. 

3. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СОШ с. Ольшанка» на 2024-2025 

учебный год (приложение 2). 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Директор школы: _______ Е.В. Пономарева 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 1 к приказу № 83 от 30.08.2024 

База данных учителей МБОУ «СОШ с. Ольшанка», участвующих в формировании функциональной 

грамотности обучающихся  

№ 

п/п 

Виды грамотности ФИО учителя 

1 Креативное мышление Волобуева Лилия Анатольевна 

Бондарь Наталья Владимировна 

Метелица Павел Юрьевич 

2 Глобальные компетенции Тарасова Светлана Николаевна 

Волобуева Лилия Анатольевна 

Бондарь Наталья Владимировна 

3 Финансовая грамотность Котлярова Елена Ивановна 

Некрасова Ирина Николаевна 

Боев Андрей Романович 

4 Естественнонаучная грамотность Сергеева Лидия Алексеевна 

Малахов Александр Васильевич 

Захарова Ирина Алексеевна 

5 Математическая грамотность Ларина Анна Юрьевна 

Рухленко Елена Николаевна 

Захарова Ирина Алексеевна 

6 Читательская грамотность Кузуб Наталья Викторовна 

Котлярова Елена Ивановна 

Захарова Наталья Яковлевна 
 

 



Приложение 2 к приказу № 83 от 30.08.2024 

 

План мероприятий,  

направленный на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ «СОШ с. Ольшанка» на 2024 – 2025 учебный год 

 

№ п/п Мероприятия Исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

1 Создание совета по вопросу 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся школы 

Директор школы 

Пономарева Е.В., 

заместитель 

директора 

Метелица П.Ю. 

30.08.2024 г. 

2 Внедрение в учебный процесс 

банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, 

разработанный в ФГБНУ 

«Институт стратегии развития 

образования Российской 

академии образования» 

Заместитель 

директора 

Метелица П.Ю. 

14.09.2024 г. – 

21.09.2024 г. 

3 Внесение изменений в график 

оценочных процедур 

обучающихся 

Заместитель 

директора 

Метелица П.Ю. 

22.09.2024 г. – 

28.09.2024 г. 

4 Организация методической 

поддержки учителей в области 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Директор школы 

Пономарева Е.В., 

заместитель 

директора 

Метелица П.Ю. 

Заместитель 

директора Бондарь 

Н.В. 

постоянно 

5 Организация информационно-

просветительской работы с 

родителями по вопросам 

функциональной грамотности 

Заместитель 

директора Бондарь 

Н.В., классные 

руководители 

постоянно 

6 Участие в вебинаре 

«Формирование 

функциональной грамотности 

как основа развития учебно-

познавательной 

компетентности обучающихся» 

Заместитель 

директора 

Метелица П.Ю., 

Учителя: Ларина 

А.Ю., Захарова 

И.А., Рухленко 

Е.Н., Шевцова 

Г.В., Шуваева 

Ю.А., Руднева 

Л.В. 

До 30.09.2024 г. 



7 Корректировка плана учебно-

воспитательной работы школы 

с учетом внедрения вопросов 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Директор школы 

Пономарева Е.В., 

Заместитель 

директора 

Метелица П.Ю. 

До 01.10.2024 г. 

8 Сформировать базу данных 

обучающихся 8-9 классов 2024-

2025 учебного года по шести 

направлениям (читательская 

грамотность, математическая 

грамотность, финансовая 

грамотность, 

естественнонаучная 

грамотность, глобальные 

компетенции и креативное 

мышление) 

Заместитель 

директора Бондарь 

Н.В., Социальный 

педагог Некрасова 

И.Н. 

До 29.09.2024 г. 

9 Сформировать базу данных 

учителей, участвующих в 

формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов 2024-

2025 учебного года по шести 

направлениям (читательская 

грамотность, математическая 

грамотность, финансовая 

грамотность, 

естественнонаучная 

грамотность, глобальные 

компетенции и креативное 

мышление) 

Заместитель 

директора 

Метелица П.Ю. 

До 29.09.2024 г. 

10 Провести семинар-практикум 

«Формирование 

функциональной грамотности 

обучающихся на уроках» с 

участием учителей-

предметников по шести 

направлениям (читательская 

грамотность, математическая 

грамотность, финансовая 

грамотность, 

естественнонаучная 

грамотность, глобальные 

компетенции и креативное 

мышление) 

Заместитель 

директора 

Метелица П.Ю. 

21.11.2024 г. 



11 Прохождение курсов 

повышения квалификации по 

вопросам функциональной 

грамотности учителями 

Заместитель 

директора 

Метелица П.Ю. 

По мере 

необходимости. 

12 Участие в мониторинге 

реализации Регионального 

плана мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

на 2024-2025 учебный год 

Заместитель 

директора 

Метелица П.Ю. 

До 30.12.2024 г. 

13 Провести семинар-практикум 

«Формирование 

функциональной грамотности 

как основа развития учебно-

познавательной 

компетентности учащихся в 

процессе изучения предметов 

начальной школы» 

Заместитель 

директора 

Метелица П.Ю., 

учитель Шуваева 

Ю.А. 

20.03.2025 – 

25.03.2025 г 

14 Диссеминация опыта педагогов 

ОУ по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Директор школы 

Пономарева Е.В., 

заместитель 

директора 

Метелица П.Ю., 

учителя-

предметники 

В течение года 

15 Участие в мониторинге 

реализации Регионального 

плана мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

на 2024-2025 учебный год 

Заместитель 

директора 

Метелица П.Ю. 

До 20.06.2025 г. 

 
 


	ПРИКАЗ

